
                         Comune  di Pontremoli 
                          Provincia di Massa Carrara 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022 2024 E 

RELATIVI ALLEGATI 

 

 
 
N. 9 Seduta del 26-03-2022 

 

 
 L’anno  duemilaventidue questo giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 08:30 in Pontremoli, in 
modalità di videoconferenza, in seguito ad avviso del Presidente del Consiglio Comunale diramato nei modi e 
nel tempo prescritti dalla Legge e dal Regolamento, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in sessione Ordinaria 

di Prima convocazione, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 
  Sono presenti i Sigg.: 

 
  
FERRI JACOPO MARIA P Lecchini Massimo P 

CAVELLINI CLARA P Marino Matilde P 

BUTTINI MANUEL P SORDI ELISABETTA P 

LECCHINI MICHELE P BATTAGLIA ELENA A 

Corchia Gianmarco P BASSI MARIO P 

Clerici Annalisa P BOLA MATTEO P 

PARODI PAOLO P   

 
Assenti giustificati i Sigg.:  
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Consolandi Carlo 
 
Il Sig. LECCHINI MICHELE nella sua qualità di Presidente assume la Presidenza e, constatata per appello 
nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 26-03-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI PONTREMOLI 

 

 

 

 
DELIBERA N. 9 
 
Del 26-03-2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022 2024 E 

RELATIVI ALLEGATI  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO  il D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO  in particolare, in materia finanziaria e contabile, il titolo II “Programmazione e 

bilanci; 

 

DATO ATTO  che  con D.M. 24.12.2021   pubblicato nella G.U. n. 309 del 30.12.2021  è  stato  differito 

il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 al 31.03.2022, 

ulteriormente prorogato al 31.05.2022 dal D.L. 228/2021 convertito in Legge 

15/2022 (Milleproroghe); 

 

VISTO  il  Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvato dal Consiglio 

Comunale in questa stessa seduta; 

                   

VISTA  la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi 

alle nuove disposizioni sull'imposta municipale propria (IMU) 

 

VISTO   in materia di Tari, che che l’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente 

in data 31 ottobre 2019 ha emanato le delibere 443 e 444 e relativi allegati che 

recano nuove disposizioni in materia di Tari, in particolare quanto a 

determinazione delle componenti tariffarie e competenza in ordine alla redazione 

del Piano Economico-Finanziario; 

ATTESO   che l’elaborazione di detto Piano Economico-Finanziario da parte di Ambito 

Territoriale Ottimale Toscana Costa, organo competente alla redazione del PEF  

così come individuato dalla Regione Toscana, avverrà nel corso del 2022 e dovrà 

essere successivamente validato dall’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e 

Ambiente; 

VISTO   il Regolamento comunale del nuovo canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione n.54 del 

21.12.2020; 

 

VISTE  in materia di Fondo di Solidarietà Comunale le spettanze previste sul sito 

ministeriale;  

 

VISTI  in materia di contenimento della spesa di personale: 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 26-03-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI PONTREMOLI 

 

 

 

- il comma 557 dell’art. 1 della Legge Finanziaria per il 2007 come modificato 

dall’art.76 del D.L. 112/2008 come convertito nella Legge 133 del 06.08.2008; 

- l’art. 3, comma 5 del D.L. 90 del 24.06.2014; 

 

RICHIAMATO  il comma  460 dell’art. 1 della Legge 232/2016 ( come integrato dal decreto 

fiscale ), il quale prevede che, a partire dal primo gennaio 2018, i proventi delle 

concessioni edilizie e delle sanzioni possano essere utilizzati  esclusivamente per 

• realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 

urbanizzazione primaria e secondaria;  

• risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie 

degradate; • interventi di riuso e di rigenerazione;  

• interventi di demolizione di costruzioni abusive;  

• acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico;  

• interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini 

della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico  

•  tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico;  

• interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito 

urbano;  

 

 

VISTO  il D.L. n.4 del 27.01.2022, che prevede la possibilità di utlizzare per l’esercizio 

2022 i proventi delle concessioni edilizie per spese correnti connesse 

all’emergenza Covid; 

 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 4 del 26.01.2016; 

 

VISTO  il comma 169 dell’art. 1 della Legge 27.12.2006, n.296  secondo il quale: 

- il termine per deliberare le tariffe e le aliquote di imposta per i tributi locali e’ 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di 

previsione; 

- dette deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento 

- in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote 

si intendono prorogate di anno in anno; 

 

VISTA  la deliberazione  adottata in questa stessa seduta  con la quale si è provveduto alla 

rideterminazione delle aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 

2022; 

 

VISTA la delibera della G.C. n.25 del 19/02/2022 con la quale sono state ripartite le 

risorse provenienti dalle sanzioni per violazioni del codice della strada come 

previsto dall’art. 208 del Codice della Strada; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n.23 del 19/02/2022 con la quale e’ stata determinata la 

misura percentuale dei costi complessivi dei servizi a domanda individuale che 

viene finanziata da tariffe o da contribuzioni ed entrate specificatamente destinate 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 26-03-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI PONTREMOLI 

 

 

 

prendendo atto delle relative tariffe approvate  per l’anno 2022, che si allega quale 

parte integrante del presente atto; 

 

 

VISTA  la deliberazione di G.C. n. 32  del 05/03/2022 con la quale si è provveduto ai sensi 

delle Leggi 167/72, 865/71 e 457/78 alla verifica della disponibilità delle aree e dei 

fabbricati da cedersi in proprietà o in diritto di superficie, con determinazione dei 

relativi prezzi di cessione, ai sensi dell’art. 14, 1° comma, del D.L. 28/02/1983, 

n.55 come convertito nella legge 131/83, che si allega quale parte integrante del 

presente atto; 

 

VISTA  la deliberazione  adottata in questa stessa seduta  con la quale si è provveduto ai 

sensi del D.lgs 18.04.2016, n.50 e s.m.i., all’approvazione del programma 

triennale 2022/2024 dei lavori pubblici e dell’elenco annuale 2022; 

 

VISTA  la deliberazione di G.C. n.18 del 10/02/2022 con la quale si è provveduto ad 

approvare il piano triennale dei fabbisogni del personale per gli anni 2022-2024; 

 

 

VISTO  l’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n.112 convertito nella Legge 06.08.2008 n.133 che 

prevede di allegare al bilancio il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni 

immobiliari (2022-2024) approvato con delibera consiliare  adottata in questa 

stessa seduta; 

 

 

VISTO  il comma 539 dell’art. 1 della Legge 190/2014 che ha modificato l’art. 204 del TUEL 

portando dal 2015  al 10% delle entrate relative ai primi tre titoli  del rendiconto del 

penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l’assunzione dei mutui, il limite 

per l’assunzione di nuovi mutui e di altre forme di finanziamento da parte dell’Ente 

locale; 

 

 

 

VISTO  l’art. 147 quinquies del D.Lgs. 267/2000 introdotto dal D.L.174/2012 convertito 

con modificazioni nella Legge 213/2012; 

 

VISTO  il Regolamento dei controlli interni approvato con delibera consiliare n.8 del 

07.02.2013; 

 

VISTO  inoltre che il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della L. 5 maggio 2009, n. 42. 

 

RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare: 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 26-03-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI PONTREMOLI 

 

 

 

• il comma 1, il quale dispone che gli enti locali di cui all'articolo 2 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 adottano gli schemi bilancio di cui all’allegato 9,” concernente 

lo schema di bilancio di previsione finanziario, costituito dalle previsioni delle 

entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni 

delle entrate di competenza degli esercizi successivi, dai dati riepilogativi, e dai 

prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri”; 

 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 

richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione, tenuto conto degli obiettivi di gestione da perseguire per 

l’anno 2022. 

 

 

RICHIAMATA  pertanto la Deliberazione G.C. n.26 del 19/02/2022 con la quale è stato approvato 

lo schema di bilancio di previsione 2022/2024; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

 

VISTI i preventivi pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 

REGOLARITA’ TECNICA  ed alla REGOLARITA’ CONTABILE del presente 

atto 

 

D E L I B E R A 

 

1)  di approvare  il Bilancio di previsione finanziario  2022-2024 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. 

118/2011; 

 

2)  di approvare tutti gli allegati previsti dalla normativa, compresa la nota integrativa predisposta 

dal Responsabile del Sevizio Finanziario dell’Ente. 

 
 

 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 26-03-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI PONTREMOLI 

 

 

 

Letto e sottoscritto 
 
 
 
 

IL Presidente 
 

LECCHINI MICHELE 
_____________________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Consolandi Carlo 
______________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 04-04-2022 

 
lì, __________________ 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 

Bertocchi Sara 
_______________________________ 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________________decorsi 10 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, DLgs. 267/00) 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, DLgs. 

267/00) 
 

 
 
 
 
lì, _______________________ 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 

Bertocchi Sara 
 

______________________________ 
 

 
 

 

  


